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Úvod
V současné době dennodenně přicházíme do styku s šifrováním dat, ať už

při přihlašování do banky, nebo při běžné komunikaci přes sociální sítě. K to-
muto šifrování se hojně využívá kryptografie založená na problému diskrétního
logaritmu a faktorizace. Tato kryptografie je běžnými počítači prakticky nepro-
lomitelná a doposud stačilo na technologický vývoj počítačů reagovat pouhým
zvětšováním čísel, se kterými kryptografické protokoly pracují. S očekávaným po-
krokem v oblasti kvantových počítačů se však tento typ kryptografie zdá být
ohrožen. Je proto potřeba nalézt jiný způsob šifrování, který by odolal i útokům
vedeným z kvantového počítače. Jedním z možných způsobů se jeví kryptogra-
fie založená na mřížkách. K jejímu zavedení a následnému použití v praxi je ale
potřeba kromě jiného definovat kryptografické primitivy, šifrovací a dešifrovací
funkce a dokázat jejich bezpečnost. Tato formalizace vyžaduje v důkazech práci
s okruhy Zp[x]/(xn + 1) v nichž potřebujeme o prvcích rozhodnout, zda jsou
invertibilní.

V této práci se budeme zabývat kritériem pro invertibilitu prvků v cykloto-
mických okruzích (tj. faktorokruhy podle cyklotomických polynomů) v závislosti
na jejich délce, kde délku chápeme jako velikost normy daného prvku. Invertibilita
prvků okruhu Zp[x]/(xn + 1) je poté důsledkem věty, kterou dokážeme na konci
této práce.

Struktura práce bude následující. V první kapitole připomeneme důležité po-
jmy a tvrzení z algebry, která budeme v této práci potřebovat. Ve druhé kapitole se
budeme zabývat existencí nekonečně mnoha prvočísel, která splňují předpoklady,
jež využijeme v následující kapitole. V další kapitole zadefinujeme cyklotomické
polynomy a dokážeme některé jejich důležité vlastnosti. Na konci této kapitoly
určíme, jak přesně vypadá ireducibilní rozklad námi požadovaných cyklotomic-
kých polynomů s využitím prvočísel z předcházející kapitoly. V poslední kapitole
definujeme cyklotomické okruhy. Na závěr dokážeme invertibilitu prvků těchto
okruhů za předpokladu, že mají malou délku.
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1. Základní definice a věty
V první kapitole připomene základní pojmy a formulujeme potřebná tvrzení

z algebry, teorie čísel a komutativních okruhů.
Symbolem ϕ(n), kde n ∈ N, budeme v celém textu značit Eulerovou funkci,

jejíž výstupem je počet nesoudělných čísel s n.
Grupou rozumíme čtveřici G = (G,∗ ,′,e), kde G je neprázdná nosná množina,

∗ je binární operace, ′ je unární operace, e je konstanta a je splněno ∀ x, y, z ∈ G:

x ∗ (y ∗ z) = (x ∗ y) ∗ z, x ∗ e = e ∗ x = x, x ∗ x′ = x′ ∗ x = e.

Značením G∗ rozumíme grupu G s nosnou množinou všech invertibilních prvků
z G, operacemi násobení a invertováním a konstantou 1. Řádem prvku a rozu-
míme nejmenší kladnou mocninu n takovou, že an = e. Pokud taková mocnina
neexistuje, potom ord(a) = ∞. Řádem grupy chápeme velikost její nosné množiny.

Generátorem cyklické grupy G je prvek a ∈ G takový, že ∀ g ∈ G ∃ n ∈ N :
an = g.

Pro grupu G a její podgrupu H se množiny aH = {ah : h ∈ H} nazývají
rozkladové třídy podle podgrupy H.

Podgrupa N grupy G se nazývá normální pokud splňuje

∀a ∈ G : aH = Ha ⇔ ∀h ∈ H ∀a ∈ G : a ∗ h ∗ a′ ∈ H

(tato ekvivalence plyne z (Stanovský, 2010, Tvrzení 18.7)). Pomocí normální pod-
grupy lze definovat faktorgrupu jejíž prvky jsou rozkladové třídy (ty jsou zároveň
bloky ekvivalence díky úvaze v (Stanovský, 2010, s. 120)).

Okruhem rozumíme strukturu jenž je aditivní grupou spolu s operací násobení,
která splňuje distributivitu. Faktorokruhem pak rozumíme okruh jehož prvky jsou
rozkladové třídy podle ideálu. Jedná se opět o bloky ekvivalence. Řekneme, že
prvky a, b okruhu R jsou kongruentní modulo p ∈ R, pokud platí p|a− b.

Generování hlavního ideálu I prvkem r budeme značit I = (r).
Nyní zformulujeme jednoduché lemma o kongruencích, které dokážeme.

Lemma 1. Nechť a, ã, b, c ∈ Z[x], p ∈ Z, a ̸≡ 0 (mod p). Jestliže platí ab ≡
ãc (mod p) a a ≡ ã (mod p), potom b ≡ c (mod p).

Důkaz. Nejdříve využijeme definice kongruence

ab ≡ ãc (mod p) ⇒ p|ãc− ab ⇒ ãc− ab ≡ 0 (mod p).

Nyní vyjádříme rozdíl následovně ãc − ab = (ã − a)c + (c − b)a. Z předpokladu
víme, že ã−a ≡ 0 (mod p) a tedy musí platit (c−b)a ≡ 0 (mod p). Z předpokladů
dále víme a ̸≡ 0 (mod p) a tedy c− b ≡ 0 (mod p) ⇒ b ≡ c (mod p).

Zavedení pojmů a důkazy následujících vět a tvrzení 2 až 9 lze nalézt v (Sta-
novský, 2010).

Věta 2 (Eulerova věta). Pro každé a ∈ N a n ∈ N splňující NSD(a, n) = 1, platí

aϕ(n) ≡ 1 (mod n),

kde ϕ je Eulerova funkce.
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Věta 3 (Lagrangeova věta). Nechť H je podgrupa konečné grupy G. Potom
ord(H) | ord(G).

Věta 4 (Čínská zbytková věta). Mějme m1, . . . ,mn po dvou nesoudělná přirozená
čísla. Označme M = m1 · . . . ·mn. Pak pro libovolná celá čísla u1, . . . , un existuje
právě jedno x ∈ {0, . . . ,M − 1}, které řeší soustavu kongruencí

x ≡ u1 (mod m1), . . . , x ≡ un (mod mn).

Tvrzení 5. Podgrupa cyklické grupy je cyklická grupa.

Tvrzení 6. Průnik podgrup je podgrupa.

Lemma 7. Buď G = ⟨a⟩ cyklická grupa. Pak

1.
⟨
ak, al

⟩
=
⟨
aNSD(k,l)

⟩
;

2. je-li |G| = n, pak
⟨
ak
⟩

=
⟨
aNSD(k,n)

⟩
.

Věta 8 (1. věta o izomorfismu grup). Nechť G a H jsou grupy a γ : G → H je
homomorfismus grup. Potom

G/Ker(γ) ≃ Im(γ).

Věta 9 (1. věta o izomorfismu okruhů). Nechť R a S jsou okruhy a γ : R → S
je homomorfismus okruhů. Potom

R/Ker(γ) ≃ Im(γ).

Věta 10 (Dirichletova věta o aritmetické posloupnosti). Nechť h, k ∈ Z, k > 0 a
platí, že NSD(h, k) = 1. Potom existuje nekonečně mnoho prvočísel p splňujících
p ≡ h (mod k).

Důkaz této věty lze nalézt v (Apostol, 1976).
V této práci budeme dále potřebovat následující poznatky z teorie Komu-

tativních okruhů. Jestliže R je okruh, potom R-modul M je abelovská grupa
M = (M,+,−, 0) spolu se skalárním násobením r · m ∈ M pro r ∈ R,m ∈ M
splňující ∀r, s ∈ R a ∀m,n ∈ M

r ·(m+n) = r ·m+r ·n, r ·(s·m) = (rs)·m, (r+s)·m = r ·m+s·m, 1·m = m

Podmnožina X modulu F se nazývá volnou bází, jestliže X generuje F a jestliže
pro každý modul M a každý výběr prvků ax ∈ M,x ∈ X, existuje homomorfismus
ψ : F → M takový, že ψ(x) = ax pro každé x ∈ X. Mohutnosti této báze se
říká hodnost a je jednoznačně určena díky (Drápal, 2006, Tvrzení I.4.7). Volnou
abelovskou grupu chápeme jako Z-modul s volnou bází.

Tvrzení 11. Mějme Z obor hlavních ideálů, volnou abelovskou grupu A = Zn a
podgrupu B grupy A. Potom existují jednoznačně určené ideály I1 ⊇ I2 ⊇ . . . ⊇ In

okruhu Z takové, že pro některou volnou bázi e1, . . . , en grupy A platí


[…]

z(xm/z) z Lemmatu 27

Qp
m

(
x

z
m

)
=

ϕ(z)∏
j=0

(
x

z
m

)m
z − rj =

ϕ(z)∏
j=0

x− rj = Qp
z

((
x

z
m

)m
z

)
= Qp

z(x),

a tedy

Qp
z(x) =

ϕ(z)∏
j=0

x− rj

Máme tedy ireducibilní rozklad Qp
z. Prvek y′

i je opět díky Čínské zbytkové větě
invertibilní právě tehdy když y′

i (mod x − rj) ̸≡ 0 (mod p) ∀j ∈ {0, . . . , ϕ(z)}.
Což je ekvivalentní zápisu y′

i(rj) ̸≡ 0 (mod p).
Nalezli jsme tedy i takové, že y′

i(rj) (mod p) ̸≡ 0 ∀j ∈ {0, . . . , ϕ(z)}, a tedy y
je invertibilní v Rm,p.

4.3 Hlavní věta
Věta 35. Nechť m = ∏n

i=1 p
ei
i , kde pi jsou po dvou různá prvočísla a n, ei ∈ N,

ei ≥ 1. Nechť z = ∏n
i=1 p

fi
i , kde fi ∈ N splňuje 1 ≤ fi ≤ ei. Pokud je p prvočíslo,

pro nějž platí p ≡ 1 (mod z) a ord(p) = m/z v grupě Z∗
m, potom lze vyjádřit

Qp
m(x) jakožto součin

Qp
m(x) =

ϕ(z)∏
j=1

xm/z − rj

pro různá rj ∈ Z∗
p, kde xm/z − rj jsou ireducibilní v Zp[x]. Každý prvek y ∈ Rm,p,

který splňuje

0 < ∥y∥ <

√
ϕ(m)
σ1(m) p

1
ϕ(z)

nebo
0 < ∥y∥∞ <

1
σ1(z)

p
1

ϕ(z)

je invertibilní v Rm,p.

Následující důkaz vychází z důkazu (Lyubashevsky a Seiler, 2018, Theorem
1.1)
Poznámka. Prvky, jejichž norma splňuje alespoň jednu z nerovností Věty 35 bu-
deme nazývat krátkými vektory.
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Důkaz. Díky Tvrzení 28 máme požadovaný rozklad Qp
m(x) na ireducibilní poly-

nomy v Zp[x]. Díky Tvrzení 33 máme dokázanou invertibilitu prvků y splňujícího
první vztah ze znění věty. Zbývá dokázat invertibilitu prkvu y splňujícího druhý
vztah. Nechť tedy y tento vztah splňuje.

Jak jsme si již rozmysleli v důkazu Tvrzení 34 Qp
z(x) = ∏ϕ(z)

j=0 x − rj je iredu-
cibilní rozklad v Zp[x].

Definujme nyní y′
i stejně jako v Tvrzení 34. Jelikož předpokládáme, že 0 <

∥y∥∞ < 1
σ1(z)p

1/ϕ(z), platí také podle Lemma 31 vztah ∥y∥ <
√

ϕ(z)
σ1(z) ·p1/ϕ(z), a tedy

∀i ∈ {0, . . . , ϕ(m) − 1} platí

∥y′
i∥ <

√
ϕ(z)
σ1(z)

· p1/ϕ(z).

0 < ∥y∥∞, a tedy existuje i takové, že 0 < ∥y′
i∥. Zároveň y′

i ∈ Rz,p, což díky
Tvrzení 33 znamená, že y′

i je invertibilní v Rz,p, a tedy díky Tvrzení 34 je y in-
vertibilní v Rm,p.
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Závěr
V práci jsme se věnovali podrobnému doplnění a zpracování článku Lyuba-

shevsky a Seiler (2018), jehož hlavním přínosem je pro nás stanovení kritéria
invertibility prvků v cyklotomických okruzích. Tohoto doplnění jsme dosáhli s vy-
jímkou Lemmatu 32 jehož důkaz vyžaduje hlubší znalosti komutativní algebry,
které jsou nad rámec této práce.

Dokázané kritérium invertibility lze využít k důkazům některých vlastností
kryptografie na mřížkách (jak je zmíněno v motivaci v úvodu). Toto kritérium je
ovšem užitečné také z výpočetního hlediska. Stačí nám pouze jednou určit největší
singulární hodnoty matic Vm a Vz a poté lze s velmi malou výpočetní složitostí
díky Větě 35 o libovolném prvku s malou normou ukázat, že je invertibilní.

Celkově jsme v první kapitole připomněli důležité pojmy z algebry, teorie čísel
a komutativních okruhů, které jsme dále hojně používali. Celou druhou kapitolu
jsme věnovali otázce existence nekonečně mnoha prvočísel, která byla volena tak,
abychom je mohli v další kapitole využít. Na začátku třetí kapitoly jsme se se-
známili s cyklotomickými polynomy a dokázali některé jejich důležité vlastnosti.
Následně jsme se věnovali vztahu cyklotomických polynomů nad tělesy charakte-
ristiky 0 a prvočíselné charakteristiky. Na to jsme navázali ukázkou ireducibilního
rozkladu cyklotomického polynomu se specifickými předpoklady, přičemž jsme vy-
užili prvočísla z druhé kapitoly. V poslední kapitole jsme na začátku definovali
cyklotomické okruhy a dokázali některé jejich vlastnosti. Poté jsme ukázali, že
některé prvky z cyklotomického okruhu mající malou normu, jsou invertibilní. Na-
konec jsme dokázali hlavní větu této práce, tedy že prvky cyklotomického okruhu
splňující alespoň jednu z nerovností Věty 35, jsou invertibilní.

Naše práce se nevěnuje konkrétnímu využití dokázaného kritéria invertibility
prvků v kryptografii, jak bylo zmíněno v motivaci. Toto uplatnění by mohlo být
námětem k dalšímu podrobnějšímu zkoumání.
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