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Shrnutí obsahu práce

Hlavním cílem práce Jaroslava Kroutila je formulace a důkaz postačující podmínky invertibility prvků
v cyklotomických okruzích v závislosti na velikosti koeficientů jejich polynomiální reprezentace. Text
je rozčleněn do čtyř kapitol. První z nich soustřeďuje základní algebraickou terminologii a související
fakta využívané v práci a druhá kapitola vyslovuje a dokazuje několik potřebných tvrzení o řádech
prvků v multiplikativních grupách Z∗

m. Třetí kapitola prezentuje teorii cyklotomických polynomů.
Konečně ve čtvrté části práce je zaveden pojem cyklotomického okruhu a dokázáno samotné tvrzení
o jeho invertibilních prvcích.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je primárně kompilační, od studenta vyžadovalo porozumění odbornému
článku a jeho následné rozvedení a doplnění. Zadání bylo studentem podle mého mínění napl-
něno.

Vlastní příspěvek. Studentův příspěvek spočívá především ve vyjasnění argumentace centrálního
dokazovaného tvrzení a doplnění příkladů, z nichž je dobře patrné, že předvedenou teorie lze
přímočaře použít ke konkrétním výpočtům.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je podle mého mínění dobrá a formulace jsou
vesměs korektní. Je jen škoda, že nepodařilo elementárními prostředky dokázat přebírané (a
značně netriviální) Lemma 32.

Práce se zdroji. Ačkoli je práce kompilací, která do značné míry sleduje strukturu zpracováva-
ného článku, díky doplnění argumentace, příkladů a komentářů není výsledný text na zdrojích
formulačně závislý.

Formální úprava. Formální náležitosti práce nezasluhují podle mého názoru podstatnější výtky a
jazykových a stylistických nepřesností je v textu množství přiměřené jeho rozsahu.

Připomínky a otázky

S připomínkami a otázkami, které jsem vznášel průběžně k pracovním verzím práce, se student
úspěšně vyrovnal a ve finálním textu už jsem významnější nedostatky nepostřehl.

Závěr

Práce Jaroslava Kroutila Krátké invertibilní prvky v cyklotomických okruzích podle mého názoru
splnila zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace vedoucí práce sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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